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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

                                                 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
 

«Κύρωση της Τεχνικής Διευθέτησης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και του Στρατηγείου Συμμαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναμης Νάπολης, 
αναφορικά με την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέλεση της 

Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”» 
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Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το παρόν σχέδιο νόμου ρυθμίζεται, συμπληρωματικά με τις ήδη υφιστάμενες εν 
ισχύ Συμφωνίες [Μνημόνιο Κατανόησης (MOU) μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων 
Ευρώπης (Supreme Headquarters Allied Power Europe/SHAPE), το οποίο 
υπογράφηκε στις 28 Ιουλίου 2008 και την 5η Αυγούστου 2008, αντίστοιχα, το οποίο 
κυρώθηκε με τον ν. 3806/2009 (Α΄168), ΝΑΤΟ SOFA (η Συμφωνία μεταξύ των Μερών 
της Βορειοατλαντικής Συμμαχίας σχετικά με το Καθεστώς των Δυνάμεών τους, με 
ημερομηνία υπογραφής, 9.6.1951) και το Πρωτόκολλο των Παρισίων], η διαδικασία 
παροχής Υποστήριξης Φιλοξενούντος Κράτους (HNS), από το κράτος υποδοχής 
(Ελλάδα) προς τις Νατοϊκές Δυνάμεις που διήλθαν από το έδαφος της ελληνικής 
επικράτειας για την καθοδηγούμενη από το ΝΑΤΟ άσκηση «Noble Jump 2017». 
 
Η άσκηση Noble Jump II 12, που διεξήχθη από τις 28 Μαΐου έως τις 22 Ιουνίου 2017 
στην περιοχή  Cincu της Ρουμανίας, αφορούσε την ανάπτυξη των χερσαίων 
δυνάμεων του ΝΑΤΟ στο πλαίσιο Readiness Action Plan. Στην άσκηση συμμετείχαν 
και ελληνικές δυνάμεις ενώ παρασχέθηκαν από τη Χώρα μας υπηρεσίες 
φιλοξενούντος έθνους. Ειδικότερα διατέθηκαν λιμένες αποβίβασης, παρασχέθηκαν 
υπηρεσίες και διευκολύνσεις υποδοχής, προσωρινού στρατωνισμού στις 
συμμαχικές δυνάμεις που συμμετείχαν στην άσκηση (Ηνωμένο Βασίλειο, Ισπανία, 
Αλβανία) κατά την ανάπτυξη και την επιστροφή τους. 
 
Η παροχή των παραπάνω υπηρεσιών φιλοξενίας επέφερε οικονομική επιβάρυνση, 
συνολικού ύψους ογδόντα ενός χιλιάδων εξακοσίων (81.600) ευρώ, όπως προκύπτει 
από την επισυναπτόμενη έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Η 
οικονομική επιβάρυνση αναλυτικά αφορούσε τις αμοιβές για προμήθεια ειδών 
διατροφής, την προμήθεια καυσίμων, τις αμοιβές υπηρεσιών καθαριότητας και την 
προμήθεια ηλεκτρονικών υπολογιστών και προγραμμάτων και λοιπές αμοιβές. Κατά 
συνέπεια, είναι αναγκαία η νομοθετική της κύρωση, σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ. 
2 Σ. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 H Τεχνική Διευθέτηση μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και του Στρατηγείου Συμμαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναμης Νάπολης 
αναφορικά με την Παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την Εκτέλεση της 
Άσκησης “NOBLE JUMP 2017”, που υπογράφηκε στις 13 και 27 Απριλίου 2017, 
αντίστοιχα, στη Νάπολη, πρέπει να κυρωθεί, προκειμένου να τεθεί σε ισχύ στις 
σχέσεις της χώρας μας με τις Συμμαχικές Δυνάμεις. 
 
Με την υπό κύρωση Τεχνική Διευθέτηση επιλύεται το υφιστάμενο κενό ως προς τη 
διαδικασία, τους όρους και τις ειδικότερες προϋποθέσεις σε σχέση με την παροχή 
Υποστήριξης Φιλοξενούντος Κράτους (HNS), από το κράτος Υποδοχής (Ελλάδα) προς 
τις ασκούμενες Συμμαχικές Δυνάμεις, σε κάθε περίπτωση συμπληρωματικά προς το 
ανωτέρω Μνημόνιο Κατανόησης. 
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, το Στρατηγείο της 
Συμμαχικής Διοίκησης Μικτής Δύναμης στη Νάπολη, τα κράτη μέλη του ΝΑΤΟ καθώς 
και κάθε άλλο συναρμόδιο φορέα των συμβαλλομένων μερών που εμπλέκεται σε 
στρατιωτικές ασκήσεις.  

 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ     √ 

  
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή 
προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

Το περιεχόμενο των ρυθμίσεων αναφορικά με την παροχή 
Υποστήριξης Φιλοξενούντος Κράτους (HNS) απαιτεί τη 
σύναψη Διεθνούς Σύμβασης, η οποία, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, από την 
επικύρωσή της με νόμο και τη θέση αυτής σε ισχύ 
σύμφωνα με τους όρους της, αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος του εσωτερικού δικαίου και υπερισχύει έναντι κάθε 
άλλης αντίθετης διάταξης νόμου. Επιπλέον, περιλαμβάνει 
υποχρεώσεις που βαίνουν πέραν του υφισταμένου και ήδη 
κυρωθέντος Μνημονίου Κατανόησης και συνιστά ένα 
αυτοτελές διεθνές συμβατικό κείμενο, από την εφαρμογή 
των διατάξεων του οποίου προκλήθηκε δαπάνη στον 
κρατικό προϋπολογισμό και σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 36 του Συντάγματος, απαιτείται η νομοθετική του 
κύρωση. 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ     √            ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

Εφαρμόζονται πρακτικές ενσωμάτωσης διεθνών 
συμφωνιών (διμερών και πολυμερών) στο εκάστοτε Εθνικό 
Δίκαιο, όσον αφορά στην παροχή Υποστήριξης 
Φιλοξενούντος Κράτους (HNS). Πολλά κράτη – μέλη του 
ΝΑΤΟ, συμπεριλαμβανομένης και της χώρας μας 
υπογράφουν ανάλογες συμφωνίες για τη διεξαγωγή 
ασκήσεων με επιφύλαξη επικύρωσης. 
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ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 
 
 

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 
 

 
 
                      

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                        
                                                                                                             
 
 
 
                                                                      
                         
 
 
 
                                                                        
                             
 
 
 
                                        √                                             
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η Τεχνική Διευθέτηση καθορίζει το πλαίσιο της 
παρουσίας των Συμμαχικών Δυνάμεων εντός 
περιοχών της Ελληνικής Επικράτειας και 
εξασφαλίζει την ομαλή διεξαγωγή των 
ασκήσεων που αποφασίζονται από τους 
συμμετέχοντες εταίρους. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Προάγει και ικανοποιεί τις επιδιώξεις της 
στρατιωτικής διπλωματίας και της εξωτερικής 
πολιτικής της χώρας. Η συνεργασία με 
Νατοϊκές δυνάμεις επιφέρει σημαντικό 
εκπαιδευτικό όφελος στις ελληνικές ένοπλες 
δυνάμεις αλλά και διατηρεί και εμβαθύνει τις 
σχέσεις με τους συμμάχους, ενώ παράλληλα 
ενισχύει την αποτρεπτική παρουσία της χώρας 
μας.  

 
 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 
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14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο 
σχεδίου νόμου 

Με το άρθρο πρώτο του σχεδίου νόμου κυρώνεται και έχει την 
ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του Άρθρου 28 του  Συντάγματος  η 
Τεχνική Διευθέτηση μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Στρατηγείου Συμμαχικής 
Διοίκησης Μικτής Δύναμης Νάπολης, αναφορικά με την 
παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους για την εκτέλεση 
της Άσκησης «Noble Jump 2027», που υπογράφηκε στις 13 και 
27 Απριλίου 2017 στη Νάπολη. 

Άρθρο 1 
Τίθενται οι γενικές διατάξεις της υπό κύρωση τεχνικής 
Διευθέτησης. 

1.1 
Προσδιορίζονται ο σκοπός και το πεδίο εφαρμογής της Τεχνικής 
Διευθέτησης. 

1.2 
Αναφέρεται ότι τα σχετικά έγγραφα για την υπό κύρωση 
Τεχνική Διευθέτηση περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Α.  

1.3 

Ορίζεται ότι οι ορισμοί, τα αρκτικόλεξα και οι συντμήσεις, 
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα Β΄, ώστε να εντοπίζονται 
εύκολα και να γίνονται κατά ενιαίο τρόπο αντιληπτές οι έννοιές 
τους από τους χρήστες των Συμμετεχόντων.  

1.4 
Περιγράφεται η εκτέλεση της άσκησης ΕΧ ΝΟLP 17 και η 
διαδικασία υποβολής των αιτημάτων παροχής υποστήριξης 
(HNS). 

1.5 

Ορίζεται η αποστολή της χώρας μας ως φιλοξενούντος κράτους 
(HN), η οποία περιλαμβάνει υποστήριξη διοικητικής μέριμνας 
στα αποστέλλοντα κράτη, τα οποία διήλθαν σε τμήματα της 
ελληνικής επικράτειας κατά τη διάρκεια προπαρασκευής και 
διεξαγωγής της άσκησης. 

1.6 

Περιγράφεται ο τρόπος υποστήριξης των διερχόμενων 
Δυνάμεων, που υλοποιείται από το κράτος υποδοχής στο 
πλαίσιο των δυνατοτήτων του και βάσει των υποβληθεισών 
δηλώσεων απαίτησης (SORs). 

1.7 

Αναφέρεται ο τρόπος συντονισμού των συμμετεχόντων στο 
επιχειρησιακό σχέδιο, στη συγκρότηση υποστηρικτικών 
Ομάδων  και τη δημιουργία ενός Εθνικού Κέντρου Συντονισμού 
Κινήσεων (NMCC). 

1.8 

Περιγράφονται διεξοδικά οι αρμοδιότητες του Νατοϊκού 
Διοικητή, του φιλοξενούντος έθνους και των κρατών που 
αποστέλλουν δυνάμεις. Ως προς τις αναφερόμενες 
αρμοδιότητες αξίζει να επισημανθεί ότι συμπληρώνουν κατ’  
αρχήν όσες περιγράφονται στο προαναφερθέν Μνημόνιο 
Κατανόησης, επιπλέον δε περιγράφουν λεπτομερώς τα 
αντικείμενα και τον τρόπο παροχής και λήψης υπηρεσιών από 
τα συμμετέχοντα μέρη.   

Άρθρο 2 
Ρυθμίζονται οικονομικά ζητήματα που προκύπτουν κατά τη 
διεξαγωγή της άσκησης. 

2.1 

Ρυθμίζονται διεξοδικά τα θέματα της κατανομής των 
οικονομικών βαρών μεταξύ των συμμετεχόντων κρατών βάσει 
των ισχυουσών Συμφωνιών και της παρούσας, καθώς επίσης 
και ο τρόπος επίλυσης διαφορών από αξιώσεις αποζημιώσεων 
για εφόδια και υπηρεσίες. Υφιστάμενες Συμφωνίες 
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Τυποποίησης εφαρμόζονται κανονικά για τις χώρες που έχουν 
υπογράψει  τη Συνεργασία για την Ειρήνη (PFP) και τη NATO 
SΟFA. Η βασική αρχή που περιγράφεται στις οικονομικές 
κατευθυντήριες γραμμές είναι ο εκ των προτέρων από κοινού 
καθορισμός των εφοδίων και υπηρεσιών προς αποζημίωση και 
η δυνατότητα δανεισμού . 
Περιγράφονται λεπτομερώς ποιοι τύποι δαπανών καλύπτονται 
από πηγές κοινής χρηματοδότησης μέσω των διεθνών 
προϋπολογισμών του ΝΑΤΟ, από εθνικούς πόρους, όπως 
επίσης και η διαδικασία πληρωμών και αποζημιώσεων για την 
υποστήριξη της δραστηριότητας.   
Ιδιαίτερη μνεία γίνεται στην περιγραφή των υγειονομικών 
παροχών από το φιλοξενούν κράτος, καθώς και το εύρος των 
παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας. Δίδεται δυνατότητα έκτακτης 
υγειονομικής περίθαλψης, εφόσον απαιτηθεί, αναγνωρίζοντας 
την υποχρέωση από πλευράς αποστελλόντων κρατών να  
αποζημιώσουν το φιλοξενούν κράτος για τα μεταφορικά και 
τυχόν νοσήλια σε πολιτικά νοσοκομεία.   

2.2 

Δίδονται συμβατικές οδηγίες για τη σύναψη συμβάσεων και 
την αγορά ειδών και υπηρεσιών από τις συμμετέχουσες στην 
άσκηση δυνάμεις, και ορίζεται η δυνατότητα απευθείας 
σύναψης τέτοιων συμβάσεων, χωρίς να είναι απαραίτητη η 
διαμεσολάβηση αξιωματικού συνδέσμου από το φιλοξενούν 
κράτος. 

Άρθρο 3 

Ρυθμίζονται νομικά ζητήματα σχετικά με την απαλλαγή των 
Νατοϊκών Δυνάμεων από φόρους, δασμούς, διόδια, εισφορές, 
τη μεταφορά όπλων, την προστασία της δύναμης (FP), την 
προστασία του περιβάλλοντος και όλες τις συναφείς 
συμβατικές υποχρεώσεις-αξιώσεις. Καθορίζονται επιπρόσθετα 
ο τρόπος κίνησης και παραμονής των δυνάμεων εντός της 
ελληνικής επικράτειας, οι διαδικασίες προστασίας 
διαβαθμισμένων πληροφοριών και υλικού, το πρωτόκολλο που 
εφαρμόζεται στο ενδεχόμενο απώλειας προσωπικού και τέλος 
ζητήματα δημοσίων σχέσεων κατά τη διεξαγωγή της άσκησης.  

3.1 

Ορίζεται ρητά ότι οι δραστηριότητες των Νατοϊκών δυνάμεων 
απαλλάσσονται από κάθε φόρο, δασμό, διόδια, προμήθειες και 
κάθε παρόμοια χρέωση, όποτε είναι δυνατό και σύμφωνα με 
τους εφαρμοζόμενους κανόνες και τη νομοθεσία του HN, όπως 
αρμόζει. 

3.2 

Ορίζεται ότι οι τελωνειακές διαδικασίες και η μεταφορά του 
οπλισμού πραγματοποιούνται βάσει γενικών τελωνειακών 
διασαφήσεων, που εδράζονται στη Συμφωνία Κατάστασης 
Δυνάμεων (ΝΑΤΟ SOFA), το Πρωτόκολλο των Παρισίων, το 
προαναφερθέν Μνημόνιο Κατανόησης και το εσωτερικό δίκαιο 
της χώρας μας. 

3.3 

Προβλέπονται οι προϋποθέσεις για τη μεταφορά όπλων κατά 
τη διάρκεια της άσκησης. Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι οι 
Δυνάμεις κατά τη διαμετακόμιση και παραμονή τους στο 
έδαφος του κράτους υποδοχής αποθηκεύουν και μετακινούν 
πυροβόλα και όπλα, χωριστά με πραγματική και εκπαιδευτικά 
πυρομαχικά, σε ασφαλή και σφραγισμένα 
εμπορευματοκιβώτια.  
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3.4 

Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την προστασία δύναμης (FP), 
στην οποία συμπεριλαμβάνονται όλα τα μέτρα που 
λαμβάνονται και τα μέσα που χρησιμοποιούνται, ώστε να 
ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος για το προσωπικό, τις 
εγκαταστάσεις, το υλικό και τις επιχειρήσεις από κάθε 
εξωτερική απειλή, προκειμένου να εξασφαλισθεί η ομαλή 
διεξαγωγή της άσκησης στην φιλοξενούσα χώρα. Οι σχετικές 
λεπτομέρειες περιγράφονται στο Σχέδιο της Άσκησης (EXPLAN). 

3.5 

Ρυθμίζονται ζητήματα σχετικά με την περιβαλλοντική 
προστασία και προβλέπονται περιβαλλοντικά πρότυπα 
συμμόρφωσης τα οποία ισχύουν κατά τον χρόνο της 
επιχείρησης-άσκησης για τις δυνάμεις  και  είναι ισότιμα των 
προτύπων υπό τα οποία επιχειρούν οι Ένοπλες Δυνάμεις του 
κράτους υποδοχής (HN).  

3.6 

Καθορίζονται τα ζητήματα ικανοποίησης τυχόν αξιώσεων 
(συμβατικών και μη), με παραπομπή στις διατάξεις της NATO 
SOFA, του Πρωτοκόλλου των Παρισίων και του υφιστάμενου 
Μνημονίου Κατανόησης. 

3.7 

Περιγράφεται η διαδικασία κίνησης των Δυνάμεων εντός της 
ελληνικής επικράτειας, με έμφαση στις ακολουθούμενες 
διαδικασίες ανάπτυξής τους, υποβολής συνοδευτικών- 
νομιμοποιητικών εγγράφων διέλευσης, καθώς και ζητήματα 
ασφάλισης οχημάτων που πραγματοποιούν κινήσεις. 

3.8 

Καθορίζονται οι διαδικασίες χειρισμού διαβαθμισμένων 
πληροφοριών και υλικού, με παραπομπή στο υφιστάμενο 
Μνημόνιο Κατανόησης και τους εν ισχύ Νατοϊκούς 
κανονισμούς. 

3.9 
Ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν στην περίπτωση απώλειας 
συμμετέχοντος στην άσκηση προσωπικού.  

3.10 
Αναφέρεται ο τρόπος πληροφόρησης των μέσων ενημέρωσης 
για τα στάδια και την πρόοδο διεξαγωγής της άσκησης. 

Άρθρο 4 
Προβλέπονται τα εφόδια και οι υπηρεσίες που παρέχονται στο 
πλαίσιο της υπό κύρωση Τεχνικής Διευθέτησης. 

4.1 

Αναφέρονται οι υποχρεώσεις του κράτους υποδοχής (ΗN) προς 
τα αποστέλλοντα κράτη (SΝ) ως προς το ζήτημα της διοικητικής 
μέριμνας (ΔΜ). Η φιλοξενούσα χώρα παρέχει υποστήριξη με 
κάθε δυνατό τρόπο, υπό την προϋπόθεση ότι υφίσταται τέτοια 
δυνατότητα βάσει των διαθεσίμων πόρων και προτεραιοτήτων.  

4.2 

Προβλέπεται η παροχή εφοδίων, υπηρεσιών και 
εγκαταστάσεων υπό την επιχειρησιακή διοίκηση του κράτους 
υποδοχής επί τη βάση της αποζημίωσης σύμφωνα με την υπό 
κύρωση Τεχνική Διευθέτηση.  

4.3 
Αναγνωρίζεται ότι οι Δυνάμεις των αποστελλόντων κρατών 
είναι υπεύθυνες για τη δική τους υποστήριξη διοικητικής 
μέριμνας. 

4.4 

Προβλέπεται ότι η επίλυση προβλημάτων με την παροχή 
υποστήριξης από στρατιωτικές πηγές γίνεται από το 
φιλοξενούν κράτους στο πλαίσιο των αντίστοιχων επιπέδων 
ευθύνης τους και σύμφωνα με την Δήλωση Απαιτήσεων (SOR). 
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4.5 
Περιγράφεται το πλαίσιο πρόσβασης σε τηλεπικοινωνιακές 
παροχές- διευκολύνσεις, με σκοπό την ομαλή ολοκλήρωση της 
άσκησης. 

Άρθρο 5 
Τίθενται οι τελικές διατάξεις της υπό κύρωση Τεχνικής 
Διευθέτησης. 

5.1 

Ορίζεται ότι τα συνημμένα Παραρτήματα αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της υπό κύρωση Τεχνικής Διευθέτησης και 
προβλέπεται η έναρξη ισχύος της. 
Συγκεκριμένα, η Τεχνική Διευθέτηση τίθεται σε ισχύ την 
ημερομηνία κατά την οποία η Ελληνική Δημοκρατία 
ενημερώνει τη Διοίκηση των Συμμαχικών Δυνάμεων στη 
Νάπολη (JFCNP) ότι έχουν ολοκληρωθεί οι εσωτερικές 
διαδικασίες. 

5.2 
Προβλέπεται δυνατότητα τροποποίησης ή συμπλήρωσης της 
Τεχνικής Διευθέτησης, οποτεδήποτε, εγγράφως κατόπιν 
αμοιβαίας συναίνεσης των συμμετεχόντων. 

5.3 

Περιγράφεται ο τρόπος επίλυσης των διαφορών σχετικά με την 
ερμηνεία, την υλοποίηση ή την εφαρμογή της υπό κύρωση 
Τεχνικής Διευθέτησης μέσω διαβουλεύσεων μεταξύ των 
συμμετεχόντων και χωρίς προσφυγή σε εθνικό ή διεθνές 
δικαστήριο ή στη δικαιοδοσία τρίτου μέρους. 

5.4 

Προβλέπονται ο τρόπος και η διαδικασία λήξης της υπό κύρωση 
Τεχνικής Διευθέτησης. Ειδικότερα, ορίζεται ότι η Διευθέτηση 
είναι ισχυρή έως ότου ολοκληρωθούν όλες οι υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τη διεξαγωγή της άσκησης  και είναι δυνατόν 
να τερματισθεί από οποιοδήποτε Μέρος διαβιβάζοντας εκ των 
προτέρων γραπτή ειδοποίηση τριάντα (30) ημερών.  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α περιλαμβάνει αναφορές σε συμφωνίες, 
αποφάσεις και λοιπά έγγραφα σχετικά με την υπό κύρωση 
Τεχνική Διευθέτηση.  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B 
Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ B περιλαμβάνει τους όρους και ορισμούς που 
χρησιμοποιούνται στο κείμενο της υπό κύρωση Τεχνικής 
Διευθέτησης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ καθορίζονται τα εφόδια και οι υπηρεσίες  
που θα παρέχει η χώρα μας, ως φιλοξενούν κράτος. 

ΠΑΡΑΤΗΜΑ Δ   

Το ΠΑΡΑΤΗΜΑ Δ  περιλαμβάνει υπόδειγμα για υποβολή 
Δηλώσεων Προσχώρησης/Δηλώσεων Πρόθεσης 
αποστελλόντων κρατών να συμμετάσχουν και να αποδεχθούν 
(με ή χωρίς επιφυλάξεις) τις διατάξεις της παρούσας Τεχνικής 
Διευθέτησης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε 
Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε περιλαμβάνει λίστα αρμόδιων χειριστών –
συνδέσμων, που ορίζονται προς διευκόλυνση της διεξαγωγής 
της άσκησης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ 
Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΤ περιγράφει τις ατέλειες δασμών και τις 
ακολουθούμενες τελωνειακές διαδικασίες  κατά τη διέλευση 
των στρατιωτικών τμημάτων εντός της ελληνικής επικράτειας. 

Άρθρο δεύτερο 
σχεδίου νόμου 

Στο άρθρο δεύτερο του σχεδίου ορίζεται η έναρξη ισχύος του 
νόμου και της υπό κύρωση Τεχνικής Διευθέτησης. 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Δ: Έκθεση γενικών συνεπειών 

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 ×         

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
 ×         

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
Το κόστος της αξιολογούμενης ρύθμισης αποτυπώνεται στην οικεία έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους. 
 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 
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Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
Δεν υφίστανται κίνδυνοι από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 
 
 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 
 

 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: Έκθεση νομιμότητας  

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
παρ. 1 του άρθρου 28 Σ 

παρ. 2 του άρθρου 36 Σ  

23. Ενωσιακό δίκαιο  
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Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 
      
      

Κανονισμός 

 

 
      
      

Οδηγία 

 

      
 
      

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

      
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
      

Διεθνείς συμβάσεις 

Μνημόνιο Κατανόησης (MOU) μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και του Ανώτατου 
Στρατηγείου Συμμαχικών Δυνάμεων Ευρώπης 
(Supreme Headquarters Allied Power Europe/SHAPE), 
το οποίο υπογράφηκε στις 28 Ιουλίου 2008 και την 5η 
Αυγούστου 2008, αντίστοιχα, το οποίο κυρώθηκε με τον 
ν. 3806/2009 (Α΄168)], NATO SOFA, Πρωτόκολλο των 
Παρισίων. 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

 
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

82



 
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

      
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 13 Mαΐου 2025 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 
 
 
 
 

  

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ 

   
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 
 
 
 
 

  

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ 

   
 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ  
 
 
 
 
 

  

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  
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